
Министерство образования Кировской области 
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат дця обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Кумёны»

ПРИКАЗ

от к?. P<f\ MMS

пгт Кумены

Об утверждении Положения о режиме занятий обучающихся

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 № 273 — ФЗ, требований СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», ПРИКАЗЫВАЮ:

утвердить Положение о режиме занятий обучающихся.

Директор А.А. Панкратова



Министерство образования Кировской области 
Кировское областное государственное общеобразовательное бюджетное 

учреждение «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья пгт Кумены»

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора от J-f. М?Л-/ №

ПОЛОЖЕНИЕ
о режиме занятий обучающихся

1. Общие положения

1.1. Положение о режиме занятий Обучающихся разработано в соответствии 
со следующими нормативными документами: Федеральным закон от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федеральным законом от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации»; Постановлением Главного государственного санитарного врача 
РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 "06 утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; Совместным 
письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека № 02/16587-2020-24 и Министерства просвещения 
Российской Федерации № ГД -1192/63 от 12.08.2020 « Об организации работы 
общеобразовательных организаций», Постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детрй и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COV1D-19)», Уставом КОГОБУ ШИОВЗ пгт 
Кумены

1.2. Настоящее Положение устанавливает режим занятий обучающихся в 
течение всего учебного года. Изменение режима занятий возможно только на 
основании приказа директора школы.

2. Режим занятий обучающихся

2.1. Образовательный процесс b школе осуществляется на основе учебных 
планов, календарного учебного графика, сроки прохождения трудовой практики 
и регламентируется расписанием занятий, разрабатываемых школой 
самостоятельно и утверждаемых ежегодно приказом директора школы.



2.2. Календарный учебный график отражает даты начала и окончания 
учебного года, продолжительность учебного 
продолжительность каникул, сроки п(роведения 
аттестации.

2.3. Учебный год в школе начинаемся 1 сентября. Если этот день приходится

года, четвертей, 
промежуточной и

сроки и 
итоговой

на выходной день, то в этом случ 
следующий за ним, рабочий день.

2.4. Продолжительность учебног 
классах — 34 недели.

2.5. Учебный год составляют у 
четвертей в течение учебного года -  4.

2.6. Продолжительность учебной

; учебный год начинается в первый, 

года в 1 классе —  33 недели, 2 —  9 

1ебные периоды: четверти. Количество

едели -пятидневная.
2.7. Учебные занятия проводятся й 1 смену.
2.8. Продолжительность уроков: В 1 классе «ступенчато»: сентябрь, октябрь 

35 минут каждый; в ноябре, декабре по 4 урока по 35 минут
урока по 40 минут каждый. Во 2-9 классах

по 3 урока по 
каждый; январь -  май по 
продолжительность уроков -  40 мину

2.9. Режим учебного дня включает различные формы двигательной 
активности. В середине урока организуется перерыв для проведения комплекса 
упражнений для профилактики зрительного утомления, повышения активности 
центральной нервной системы, снятия напряжения с мышц шеи и плечевого 
пояса, с мышц туловища, для укрепления мышц и связок нижних конечностей.

2.10. Учитывая психофизичесю
годовая промежуточная аттестация

Для обучающихся 1 класса 
каникулы в середине третьей

1е особенности развития детей с ОВЗ
1 -9 классах проводится с конца апреля 

по графику, утверждаемому отдельно приказом директора. Итоговая аттестация 
выпускников 9 класса утверждается отдельно приказом директора школы, 
проводится в мае-июне после прохождения трудовой практики.

2.11. После каждого учебного периода следуют каникулы. 
Продолжительность периода каникул в течение учебного года должна 
составлять не менее 7 календарцых дней 
предоставляются дополнительные недельные 
четверти.

2.12. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в 
течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в 
течение дня составляет: для обучающихся 1 класса - не должен превышать 4

сов, за счет урока физической культуры, для 
lee 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за 

счет урока физической культуры, Для обучающихся 5 - 6  классов - не более 6 
уроков, для обучающихся 7 - 9  классов - не более 7 уроков.

2.13 Учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе для первоклассников
- 21 час, для обучающихся 2-4-х классов -  23 часа, 5 класс -  29 часов, 6-х классов
-  30 часов, 7 класс -  31 час, 8 класс! -  33 часа, 9 класс -  4 часа.

2.14. Объем домашних заданий (по всем предметам) такой, чтобы затраты 
времени на его выполнение нф превышали (в астрономических часах): 
продолжительность выполнения домашних заданий для 2-3-х классов -  1,5 часа;

уроков и один раз в неделю - 5 ypoi 
обучающихся 2 - 4  классов - не болк



4-5-х классов -  2 часа, 6-8-х классов -  ^,5 часа, 9 класса -  3,5 часа. В 1 классе и 
классах для обучающихся с ТМНР домашнее задание не задается.

2.15. Режим функционирования образовательной организации: понедельник
-  четверг круглосуточно; в пятницу до 17.00; в выходные и праздничные дни - 
школа не работает.

2.16. На период школьных каникул, праздничных дней устанавливается 
особый график работы, оформляется приказом директора.

2.17. В соответствии с сантфно-эпидемиологическими нормами и 
правилами групповые учебные занятия начинаются в понедельник не ранее 9.00, 
со вторника по пятницу - 8.10. Проведение нулевых уроков не допускается.

2.18. Окончание учебных занятий не позднее 15 40.
2.19. Для всех обучающихся в середине дня организована 40- минутная 

динамическая пауза на свежем воздухе.
2.20. Для детей первого года обучения в середине дня созданы условия для 

дневного сна с 14.00 до 15.30.
2.21. Режим звонков для обучающихся 1-9 классов с учетом перерывов на 

приемы пищи:
Расписание звонков: понедельник
Урок Время
1 урок 9.00-9.40
2 урок 9.50-10.30
3 урок 10.50-11.30
4 урок 11.40-12.20
5 урок 12.30-13.10
6 урок 13.20-14.00
7 урок 15.00-15.40

Расписание звонков: вторник -f четверг
Урок Время
1 урок 8.10-8.50
2 урок 9.00-9.40
3 урок 9.50-10.30
4 урок 10.50-11.30
5 урок 11.40-12.20
6 урок 12.30-13.10
7 урок 13.20-14.00
8 урок 15.00-15.40

Расписание звонков: пятница
Урок Время
1 УРок 8.10-8.50
2 урок 9.00-9.40
3 урок 10.00-10.40
4 урок 10.50-11.30



5 урок
-------------------------------------—

11.40-12.20
6 урок 12.30-13.10

2.22. Внеурочная деятельность обучающихся формируется из часов, 
необходимых для обеспечения цх индивидуальных потребностей и 
составляющих суммарно 10 часов в Неделю на обучающегося, из которых не 
менее 5 часов должны включать обязательные занятия коррекционной 
направленности с учетом возрастных особенностей учащихся и их 
физиологических потребностей.

2.23. Режим организации внеурочной деятельности утверждается приказом 
директора с учетом общего количества часов внеурочной деятельности, 
равномерной нагрузки учебных дней.

2.24. При проведении внеурочных занятий продолжительностью более 1 
академического часа организуются перемены -  10 минут для отдыха со сменой 
вида деятельности. Продолжительность занятий не более 40 минут.

2.25. Часы, отведенные на внеурочную деятельность, организованы в 
формах, отличных от урочных, предусматривающих проведение общественно 
полезных практик, исследовательской деятельности, реализации 
образовательных проектов, экскурсий, походов, соревнований, посещений 
музеев и иные формы.

2.26. Учебный год в объединениях дополнительного образования 
соответствует утвержденному календарному графику на учебный год, учитывая 
каникулярное время.

2.27. Режим функционирования объединений дополнительного образования 
детей утверждается приказом директора по представлению педагогических 
работников с учетом пожеланий родителей (законных представителей), 
возрастных особенностей учащихся и установленных санитарно-гигиенических 
норм.

2.28. В выходные и праздничные дни объединения дополнительного 
образования детей не работают.

2.29. Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 
образования, планируют на дни d наименьшим количеством обязательных 
уроков. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и 
последним уроком необходимо организовывать перерыв продолжительностью 
не менее 20 минут

3. Организация обучения на дому

3.1. Обучение на дому может быть организовано по письменному заявлению 
родителей обучающего на имя директора на основании справки врачебной 
комиссии. Для обучающихся на дому приказом директора утверждается 
индивидуальный учебный план и расписание занятий, персональный состав 
педагогических работников, которые будут обучать.

4. Режим дня КОГОБУ ШИОВЗ пгт Кумены



5. Режим образовательного процесса в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

5.1. Школа не позднее чем за 1 рабочий день до открытия уведомляет 
территориальный орган федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно- 
эпидемиологический надзор, о планируемых сроках открытия школы в условиях 
распространения COVID-19, информировать родителей (законных 
представителей детей) о режиме функционирования школы в условиях 
распространения COVIB-19.

5.2. Запрещается проведение массовых мероприятий с участием различных 
групп лиц (групповых ячеек, классов, отрядов и иных), а также массовых 
мероприятий с привлечением лиц из иных организаций.

5.3. Лица, посещающие школу (на входе), подлежат термометрии с 
занесением ее результатов в журнал в отношении лиц с температурой тела 37,1 
°С и выше в целях учет при проведении противоэпидемических мероприятий.

5.4. Лица с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, 
кишечными, повышенной температурой тела) должны быть незамедлительно 
изолированы с момента выявления указанных признаков до приезда бригады 
скорой (неотложной) медицинской помощи либо прибытия родителей (законных 
представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних условиях. При 
этом дети должны размещаться отдельно от взрослых.

5.5. С момента выявления указанных лиц школа в течение 2 часов 
уведомляет территориальный орган федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор.

5.6. Посещение школы детьми, перенесшими заболевание, и (или) в случае, 
если ребенок был в контакте с бодьным COVID-19, допускается при наличии 
медицинского заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний 
для пребывания в школе.

5.7. За каждым классом закрепляется отдельный учебный кабинет, в 
котором дети обучаются по всём предметам, за исключением занятий, 
требующих специального оборудования (в том числе физическая культура, 
профильный труд).

5.8. Школой осуществляться работа по специально разработанному 
расписанию (графику) уроков, перемен, составленному с целью минимизации 
контактов обучающихся (в том числе сокращения их количества во время 
проведения термометрии, приема пищи в столовой, дезинфекции и уборки 
помещений, поверхностей мест общего пользования).

5.9. Проветривание рекреациц и коридоров помещений проводится во время 
уроков, а учебных кабинетов - во время перемен.

5.10. Расписание уроков, с учетом приемов пищи в условиях санитарно- 
эпидемиологических требований и ограничений:

Расписание звонков: понедёльник
Урок Время



1 урок 9.00-9.40
Завтрак 1-4, классы ТМНР
2 урок 9.55-10.35
Завтрак 5- 9 классы 1 1
3 урок 10.50-11.30
4 урок " I1 11.40-12.20
5 урок 12.30-13.10
Обед 1 -4, классы ТМНР
6 урок 13.20-14.00
Обед 5 - 9  классы
7 урок 15.00-15.40

Расписание звонков: вторник - (четверг
Урок Время
1 урок 8.10-8.50
2 урок 9.00-9.40
Завтрак 1 -4, классы ТМНР
3 урок 9.55-10.35
Завтрак 5-9 классы
4 урок 10.50-11.30
5 урок 11.40-12.20
6 урок 12.30-13.10
Обед 1 -4, классы ТМНР
7 урок 13.20-14.00
Обед 5 - 9  классы
8 урок 15.00-15.40

Расписание звонков: пятница
Урок Время
1 урок 8.10-8.50
2 урок 9.00-9.40
Завтрак 1 -4, классы ТМНР
3 урок 9.55-10.35
Завтрак 5 - 9  классы
4 урок 10.50-11.30
Обед 1 -4, классы ТМНР
5 урок 11.40-12.20
Обед 5 - 9  классы

И --
6 урок 12.30-13.10

6. Изменение режима дня занятий обучающихся

6.1. Изменения в режиме дня обучающихся школы утверждаются приказом 
ректора в соответствии с действующими требованиями в случаях: объявления

температуры наружного воздуха, возникновения ЧС, аварийных ситуаций и 
прочего.



Режим дня КС)ГОБУ ШИОБЗ пгт Куме11Ы

Режимные моменты I1ремя суток (час)
L-II классы III-IV классы V-IX классы

Подъём 7 00 7.00 .̂00
Уборка спален, утренний 
туалет

7 Q5-7.20 7.05-7.20 7.05-7.20

Утренняя прогулка -  
переход из здания 
интерната в здание школы

7 20-7.30 7.20-7.30 7,20-7.30

Зарядка 7 30-7.45 7.30-7.45 7.30-7.45
Завтрак 7 .45-8.00 7.45-8.00 7.45-8.00
Учебные занятия 8.10-10.30 8.10-10.30 ?U  0-10.30
Большая перемена, второй 
завтрак

1 (Ь0-10.50 10.30-10.50 110.30-10.50

Учебные занятия 1 D.50-13.10 10.50-13.10 110.50-14.00
Прогулка, спортивные 
занятия

1 М0-13.30 13.10-13.30

Обед 13.30-14.00 13.30-14.00
Обед, прогулка, 
общественно-полезный 
труд на улице

]14.00-15.00

Дневной сон 14.00-15.30 -

Внеклассные занятия, 
свободное время, прогулка

- 14.00-15.30

Учебные занятия - 5.00-15.40
Полдник 15.30-16.00 15.30-16.00
Отдых на свежем воздухе - - 5.40-16.00
Самоподготовка, 
воспитательский час

16.00-17.30 16.00-17.30

Полдник - 6.00-16.15
Самоподготовка, 
воспитательский час

- 6.15-18.00

Внеклассные занятия, 
свободное время, 
прогулка

7.30-18.30 17.30-18.30

Внеклассные занятия, 
свободное время, прогулка

- 118.00-19.00

Ужин 18.30-19.00 18.30-19.00 19.00-19.20
Свободное время, 
прогулка, уход за одеждой, 
вечерний туалет

19.00-20.30 19.00-20.30 19.20-21.30

Ночной сон 20.30-7.00 20.30-7.00 21.30-7.00


		2021-10-29T10:05:06+0300
	КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ ПГТ КУМЕНЫ"




